Vers. 13. APUD IPSUM EST SAPIENTIA ET FORTITUDO, IPSE HABET CONSILIIUM ET INTELLIGENTIAM. — Hæc est conclusio, quam ex nature principiis demonstravit esse planissimam et omnibus per se notam; vis autem rationis a Jobo contextæ est ejusmodi: paulo ante dixerat in Dei manu omnem animam esse, ex quo suaviter ducitur argumentum ad asserendam Dei sapientiam: si enim ipsemet Deus sensibus hominis, a quibus petitur cogni- tionis origo, contulit virtutem ad objecta discer- nenda; si post eam eadem sensuum cognitio- nem homines etate provectos per intellectum exercitium multiplicemque rerum observationem

Creatura Dei sapientiam, fortitudinem, consilium et intelligentiam demonstrat.

ad insignem sapientiam speculando et eximiam prudentiam agendo promovit; porro asserendum est, largiorem sensitivæ ac intellectuales, specu- latricis ac practicæ notitiæ ac perfectione minime carere; quin potius asseverandum sublimissima sapientia, fortitudine, consilio, intelligentiæ præ- stare: sapientia, ut omnia pernoscat; fortitudo, ut vi fortissima que pervenit efficere valeat; consilio, ut miris ac prudentissimis modis omnia flectat quo velit: intelligentia, sive intellectuali visu perspicacissimo, ut omnia creata circumspeciat penetret; neque extra providentiæ sue metas aberrare permittat.

Mystice, sapientia, fortitudo, consilium et intel- ligentia quatuor sunt eque, qui curam trium- phalem divine providentiæ trahunt: ante quem curam captivi in triumphum aguntur, et toti mundo spectandi ridendi que proponunt su- perbi consiliiarii, injusti iudices, impii reges, in- glorii sacerdotes: de quibus agit versibus se- quentibus: ita Tirius nos.

Ceterum ad sensum Jobi, hæc in primis mundi insatiabilis pulchritudo, in qua tanta est omnium rerum et consinna in maxima varietate compo- sita et insigis ornatus, sat declarat magnitudi- nem sapientiæ, quam esse in artifice oportuit. Quo maxime modo cum antiqui divine mentis cognitionem non leviter percipissent, hymnis et præconio suo Demiurgum celebraverunt: quem ea de causa Philo *ἀειπέων, omnigena præditum sapientia* nominavit; Pindarus *ἄπειρον, præstan- tissimum artificem*; magnificientius Areopagita Bio- nysius *De div. Nom.* cap. v, cum eandem sapien- tiam titulis multis clarissimis exornat, vocat *ὑπεροπύνην ὁμοίαν, sapientiam omni sapientia superio- rem*. E nature autem operibus, ut notis vestigiis, licet illam aliqua ratione intelligere, nam omnia que mundi complexu tenentur *Sap. xi, 21*, « in numero, pondere et mensura » confecti; hoc est, eo molimine sapientiæ, ea consilii luce et mi- randa moderatione, qua major cogitari nequit. Et quemadmodum videmus solem nature suæ bonitate radios undique spargere suos, et caloris sui divitias ultro fundere; sic immensa illa sapientia infiniti sui luminis scintillas mittit, et undique universum beat: ab illa, ut uberrimo et copiosissimo fonte, omnes artes, et recondite scientiæ, atque arcana et magnifica ingeniorum vis proficit. Quam ob causam matrona illa no- bilis parens Samuelis divino instinctu *Deum scientiarum* nuncupat, I *Reg. ii, 3*. Ab illa ordo in omnibus, et mirabilium operum pulchritudo, et velut in concentu symphonia, omne artificium et admirationem superans manavit: itaque S. Paulus *Ephes. iii, 10*, « multiformem sapientiam Dei prædicat. » Et David centu exollit « ejus adven- tionis, » vel, ut verit Syrmachus, *μηχανισμῶν, machinamenta*, excoitationes rerum mirabiles, molitiones inauditas, quas non nisi miraminata Numinis sapientia potuit concipere. Cumque sint

Sapientia Dei maxime re- lioet in mundi opificis.

Deus scientiarum Domina.

in hac rerum universitate tam diversae rerum species natura et genio dissimiles, in quibus tanquam in ingeniorum theatro curiosissime spectandis isti philosophi alique intelligentes viri elaboraverunt, ut nihil aptius atque perfectius excogitari posse faleretur: tum maxime in homine illius sapientiae lucem animadverterunt singularem, quam mirari satis non poterunt. In structura humani corporis filii medicorum et physici obstetrescunt, in quo vident partes omnes tum situ, tum proportione, tum connectione inter se atque usu mirabiles. In capite velut in arce collocantur sedes et domicilia sensuum nobilissimorum; et in summo vultu vigilis oculi: quorum tanta est celeritas, ut temporis puncto miliarium octoginta miliones conficiant: quantum videlicet spatium esse inter terram et stelliferum caelum mathematici aiunt. Et huiusmodi quidem partium admirabilitatem cum aliis multis eloquentiae princeps copiose exponit lib. I *Quaest. Academ.* Si vero in animam ipsam ingrediamur, et pervideamus vim ingentem memorie, aere nos intellectus splendoris, et infinitum a-umen, dominatum voluntatis, qui nulla vi aut violentia frangi potest, facile viderimus in opifice tanti operis sapientiam potentiae aequari.

De hac autem divina potentia, quam hoc loco Job *fortitudinem* appellat, quid dicam? cum regis ipse Psaltes illius admiratione percussus clamet *Psalms. cx. 2*: « Quis loquetur potentis homini? » vel, ut est in Chaldeo, *quis poterit elogi fortitudines Domini?* ita vocat opera mirabilia et gloriosa, ad quae necessaria est immensa quaedam potentia atque fortitudo. Ut ergo illam ex hoc apparatu aspectabilis mundi cogitando saltem quadamlenus attingere valeamus (nam comprehendere penitus atque intelligentia consequi non est humane imbecillitatis) quis non obstet, attonitusque defigatur, si diligenter apud se reputet celsitatem illam manum Demiurgi, quae partes mundi tam varias, tanquam inter se fissimiles, tam concinno ordine construere, tanta facilitate machinari poterit? Nihil deo de vastitate oceani atque terra, quae innumerabili copia rerum abundant: nihil de aere in ea spatia diffuso, quae non tam oculis quam rationatione metiri licet: orbem caelestem intueamur, de quorum vi, luce, efficientia doctissimi viri suis commentariis prodiderunt, et tantisper haereamus in granditate: quae est ejusmodi, ut cogitantis mentem sua magnitudine conturbat atque obruat. Et stellis ipsis conjectura capi potest, quae sunt positae in firmamento, quae cum nobis videantur non lucere ignis quoque majores, ipsam tamen terrae globum, quantum quantum est, multis partibus, ut mathematici docent, exsuperant. Cum igitur stellae singulae tam sint grandes supra hominum fidem et communem opinionem, sicutque in eodem caelo prope infinitae, adeo ut divinae litterae nullo humano ingenio atque industria numerari

Mirabilis respicitur Dei in hominis structura.

Stellarum quantitas est magnitudo.

posse confirmari; ipsum oculum tot et tantis velut clavibus aureis distinctum, quod infinitis orbibus terrarum magnitudine continet, quantum erit? Profunditas autem et crassiudo cum latitudini illi extremitati quae respondet, sane consequitur tantam esse operis molem, et fuscum in omnes partes magnitudinem, cujus notionem vix hominum mentes adumbrare queant. Accedit, quod cum illa tam inanimata tanquam chstipescenda magnitudine sit conjuncta etiam incredibilis eorumdem corporum in motu celeritas; de qua viri sapientes, qui res eas accuratissime dimensum sunt, cum in conventu populari disputant, vix obtinent fidem: nam tellis in octavo caelo, quae sunt posita circa aequinoctialem, tanta rapiditate levanitur, ut singulis horis quadraginta duo leucarum miliones aut etiam plures percurrant. Tanta igitur illa est futura celeritas, ut eo motu quae inclinatione intra spatium salutationis angelicae terra omnis septies circumi possit. Hinc sapientissimi quidam scriptores consequi aiunt, si stella una ex omnibus, quarum minima aspectu notabilis tota terra major est, in aere tanto impetu moveretur, fore ut urbes et palatia ruerent, imo ipsi montes, rupes, oceanus dissiparentur in pulverem, cum tantam vim rapidamque tempestatem ferre non possent. Supra vero stellatum caelum alii sunt orbis longe vastiores; et omnium ultimus empyreus, cujus amplitudinem vix ullius cogitatio percipiat. In suprema illius parte sunt beatorum sedes atque palatia, in quibus in omnem aeternitatem cum deo regalantur. Decent autem theologi quidam et divinarum litterarum explanatores, Deum ut optimum et potentissimum metatorem singulis beatis distinctum in ipso caelo domicilium tributurum; unde quemadmodum innumerabiles prope sunt beati aeo sempiterno fruente, sic necesse est in caelo ea spatia esse infinita, in quibus divi illi indigetes maneant. Quare si Deus juberet angelum, ut Ezechielem olin templum, ita caeli empyrei supericie, quae ora ultima est, et mundi hujus determinatio, funiculo metiri et circumcingere, tam longum tanque infinitum illum esse funem oporteret, ut toto hoc spatio, quod terram inter atque caelum intersectum videmus, contineri posse non videretur; ut ex astrologorum sententis colligit Cresollinus lib. III *Mythog.* cap. ix.

Hanc autem substructionem et tanta illustrarium rerum admirabilitate constantem ipse pollens architectus non tota manu mirabilium electricae, sed, ut miratur Isaias cap. xl, 12, digitulis tribus sustinet: itaque ridiculi sunt et profanis cosmopoeiae interpretes, qui Atlantem coliferum inducunt; impia quoque Manichaei stultitia, qui aiebat, ut verbo utar Epiphani *haeres. 66. 4. 4. 4. 4. 4.* *capulum* esse nescio quem terram omnem suis humeris sustententem, qui trigesimo quoque anno ab humero suo pondus in alteram transferat, unde *terre motus* existant ipse Demiurgus

Nota stellarum rapiditas quanta.

Deae solo dicitur orbem constans et voluntate sustentant.

totam hanc molem manu et voluntate continet, quam, si vellet, possit uno momento in nihilum redigere. Unde subdit:

Vers. 14. Destruere et aedificare.

14. Si destruxerit, nemo est qui aedificet: si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. — Destruere et non aedificare aliquos, idem est quod excindere illorum genus, familiam, domum, nec propagare, nec prosperare; vel etiam non permittere, ut conspirantes inter se homines, praesertim impij, tanquam cogmentati in morem aedificij amplius cohaerant et consistent; quemadmodum de his dicitur *Psalms. xxvii. 3*: « Quoniam non intellexerat opera Domini, et in opera manuum ejus destruxerit illos, et non aedificabis eos. » E contra bonis promittit Deus *Jerem. xlii. 10*: « Si quiescentes manseritis in terra hac, aedificabo vos, et non destruam, » id est propagero, prosperabo, non perdam, non destruam, quo sensu dicitur *Enoch. 1. 21*: « Quia timuerunt obstrictioes Domini, aedificavit eis domos, » id est, reddidit fecundas, felices, opulentas. Verbum ergo *aedificandi* generatim accipitur pro quacumque prosperitate, vel speciatim pro filiorum generatione, quae passim in Scripturis hebraicae phrasij *aedificatio* nuncupatur: sicut e contra verbum *destruendi* in genere de quocumque exterminio aut ruina tam temporalis quam spiritalis, vel magis specialiter de morte filiorum sumi potest, per quam domus edificata destruitur: quo sensu etiam *inclusio* pro sterilitate, et *apertio* pro fecunditate accipitur, q. d. Placuit Deo domum meam per mortem omnium filiorum meorum destruere; si hoc ita permanere statuerit nunquam aedificabor, nunquam alios filios generare poteru: « Nisi enim Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam, » *Psalms. cxxvi. 1*; vel certe magis generatim hoc dicit, quod vindicta divina nonnunquam occul-tis, sed semper justis de causis quasdam seu nationes seu regiones ita deprimore perseverat, ut vana sit omnis contra nitentium industria: ita olim Deus Idumaeos primo per Chaldaeos graviter afflixit; deinde ad antiquam felicitatem postliminjo aspirantes partim per Judam Machabeum, partim per Hircanum, ejusdem ex Simone nepotem, gravissimis cladibus contrivit: hic enim per vim circumcisos ad judaicos ritus transtulit, donec tandem sub Tito reliqua gentis prodigatae sunt, ut non vestigium quidem Idumaeorum aut posteritatis Esau reperitur.

Tropologice S. Gregorius lib. XI *Moral.* cap. viii: « Omnipotens, inquit, Deus humanum cor destruit cum relinquit; aedificat dum replet: nescio quae humana mentem debellando destruit, sed recedendo; quia ad perditionem sufficit ipsa sibi. » Et mox subjicit: « Unde praevenit fit, ut cum audientes cor exigentibus culpis omnipotentis Dei gratia non repletur, incassum exteriora praedicatorum moveatur: quia mutum est eos omnino quod loquitur, si ille interior in corde non cla-

Nemo deo vult resistere pudenti.

met, qui aspirat verba quae audiantur. Unde Propheta dixit *Psalms. cxviii. 1*: *Nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt qui aedificant eam.* Et Salomon ait *Eccle. vii. 14*: *Considera opera Dei, quod nemo possit corrigere quem ille desperaverit.* Auct verum statim sententio pondus ex Caini exemplo; qui ab omnino optimo concionatore, nempe Deo, exterius admonitus, ad bonam tamen mentem non reverti; quod qui illi ad aures loquebatur interior non operaretur velle et perficere, sic enim ille: « Hinc est *Gen. iv. 9*, quod Cain et divina voce conatos, et mutari tamen non potuit: quia exigente culpa male jam intus cor ejus Deus reliquerat, cui foris ad testimonium verba faciebat: » ita S. Gregorius. Male tamen Calvinus alique ejusdem farinae hoc similibus sacrae pagine locis conantur elicere, quosdam scilicet a Deo ante omnem culpam sic despicit, et ut vocant, obdurari, ut nullo labore nullaque industria possint ad virtutem probitatemque pertinere; tamque insuperabili fato aeternis cruciatibus destinati, ut omnis irritus sit ad salutem conatus. Istiusmodi despectus et obdurations exemplum in Pharaone nobis exhiberi contendant; quem irrefragabili fato velut ad certamen cum Deo voluit excitatum (quemadmodum in arena Threx cum Myrmillone componitur) ut indomita cervice divinis imperis oblaetur, ac tandem inevitabilis rebellionis penam vivus mortuusque lueret atrocissimas. Sed amabo, quoniam esset haec tam dira tamque inaudita tyrannis, quae ferrea necessitate inextinguibilibus peccatorum laqueis homines iretoret, ut isdem damnatus rocorum se supplicio oblectaret? Qui posset Deus usquequoque justissimus hanc justitiae laudem sibi vindicare, si ab iis penas exigeret, quos idcirco in scelus impulsisset, ne fatale sceleris decretum effectus frustraretur? « Sane justitia justa non erit, inquit D. Fulgentius lib. I *ad Moysen.* cap. xxi, si puniendum reum non invenisse, sed fecisse dicatur; » major vero erit injustitia, si lapsa Deus retribuat penam, quem slantem praedesinasse dicitur ad ruinam. Si homo a Deo despectus, necessariisque ad virtutem subsidis destitutus, nihil occulta quadam vi in facinus impulsus, nihil in salutis aut damnationis sum negotio liberè agit, sed agitur politus ut globus a projectile, ut securis a secante, ut lutum a figulo; quibus nullum sui arbitrium est; cur non accusatur potius ille plus quam stoicus fatorem impulsus, quam inevitabilis miserorum necessitate dicam verius quam culpa? Non injuria sic olim cum Jove expostulabat quidam apud Lucianum: Si Paerca omnium rerum est causa, ergo si quis patrem occiderit Paerca in culpa est. Si Minos recte vellet iudicio, multo reipsum Fatum pro Sisypho puniret, et Parcam pro Tantalò: quid enim illi injuriam egerunt, quando Paerca dieo audientes fuerunt? Valeant igitur, valeant hae notatorum deliria: non ea mens est hagiographo-